407. Vers. 15, 16, 17. *Et les rois de la terre, et les grands, et les riches, et les kiliarques, et les puissants, et tout esclave et tout libre, se cachèrent dans les cavernes et dans les rochers des montagnes. — Et ils disaient aux montagnes et aux rochers : Tombez sur nous, et cachez-nous de la face de Celui qui est assis sur le Trône, et de la colère de l'Agneau.*

— *Parce qu'il est venu le jour grand de sa colère; et qui peut se maintenir?* — *Et les rois de la terre, et les grands, et les riches, et les kiliarques, et les puissants,* signifie tous les biens et les vrais internes, et tous les biens et les vrais externes, par lesquels il y a sagesse et intelligence : *et tout esclave et tout libre,* signifie l'homme naturel et l'homme spirituel : *se cachèrent dans les cavernes et dans les rochers des montagnes,* signifie ces choses entièrement perdues par les maux de la vie et par les faux provenant de ces maux : *et ils disaient aux montagnes et aux rochers : Tombez sur nous,* signifie d'être mis à couvert par les maux et par les faux des maux : *et cachez-nous de la face de Celui qui est assis sur le Trône, et de la colère de l'Agneau,* signifie de peur qu'ils ne souffrent des tourments horribles par l'influx du Divin Bien uni au Divin Vrai procédant du Seigneur : *parce qu'il est venu le jour grand de sa colère,* signifie le Jugement Dernier sur les méchants : *et qui peut se maintenir?* signifie qui vivra et résistera?

408. *Et les rois de la terre, et les grands, et les riches, et les kiliarques, et les puissants,* signifie tous les biens et les vrais internes, et tous les biens et les vrais externes, par lesquels il y a sagesse et intelligence : on le voit par la signification des *Rois*, en ce qu'ils sont les vrais d'après le bien dans tout le complexe, ainsi qu'il a été dit ci-dessus, N° 31 ; par la signification des *grands* et des *riches*, en ce qu'ils sont les biens et les vrais internes, ainsi qu'il va être expliqué ; par la signification des *kiliarques* et des *puissants*, en ce qu'ils sont les biens et les vrais externes, les *kiliarques* ces biens, et les *puissants* ces vrais, comme il va être aussi expliqué : il est dit aussi, « par lesquels il y a sagesse et intelligence, » parce que d'après les biens et les vrais internes, qui sont les biens et les vrais spirituels, il y a sagesse, et que d'après les biens et les vrais externes, qui sont les biens et les vrais naturels d'après les spirituels, il y a intelligence ; la sagesse est distinguée de l'intelligence en cela, que la sagesse vient de la lumière du ciel, et que l'intelligence vient de la lumière du monde illustrée par la lumière du ciel ; c'est de là que la sagesse se dit des biens et des vrais spirituels, et que l'intelligence se dit des biens et des vrais naturels, car les biens et les vrais spirituels viennent de

la lumière du ciel, parce que le mental spirituel ou mental interne est dans la lumière du ciel, et les biens et les vrais naturels viennent de la lumière du monde, parce que le mental naturel ou externe est dans la lumière du monde ; mais autant le mental naturel reçoit la lumière du ciel par le mental spirituel, autant il est dans l'intelligence ; celui qui croit être dans l'intelligence d'après la seule lumière du monde, qui est appelée lueur naturelle, se trompe beaucoup ; par intelligence il est entendu voir d'après soi les vrais et les biens, qu'ils soient ou civils, ou moraux, ou spirituels ; mais les voir d'après un autre, cela n'est pas de l'intelligence, c'est de la science ; toutefois pour qu'on sache comment ces choses doivent être entendues, il est bon de voir ce qui a été dit dans l'Article précédent, N° 406, à savoir, que l'homme a deux Mentals, l'un spirituel ou interne, l'autre naturel ou externe ; et que le Mental spirituel ou interne est ouvert chez ceux qui appliquent à la vie les biens et les vrais de la Parole, et que chez ceux qui n'appliquent pas à la vie les biens et les vrais de la Parole il n'est pas ouvert, mais il n'y a d'ouvert que le mental naturel ou externe ; ceux-ci par conséquent sont appelés hommes naturels, et ceux-là hommes spirituels : à cela il faut ajouter qu'autant le Mental spirituel ou interne est ouvert, autant la lumière spirituelle, qui est la lumière du ciel, influe du Seigneur par ce mental dans le mental naturel ou externe, et l'illustre et donne l'intelligence. Les biens et les vrais qui font le mental spirituel ou interne sont entendus par les grands et les riches, les biens par les grands, et les vrais par les riches ; les biens et les vrais qui font le mental naturel ou externe sont entendus par les kiliarques et les puissants, ces biens par les kiliarques, et ces vrais par les puissants ; de là il est évident que ces paroles dans le sens interne renferment toutes les choses qui sont chez l'homme, car dans ce qui suit il s'agit de l'extinction de toutes choses ; toutes les choses chez l'homme se réfèrent au bien et au vrai, comme aussi toutes les choses dans l'univers ; toute sagesse et toute intelligence existent chez l'homme d'après et selon le bien et le vrai. Celui qui ne considère que le sens de la lettre voit seulement qu'il est entendu des Rois et les principaux de leurs royaumes, et qu'ils sont si souvent nommés pour donner de l'élévation au sens, mais dans la Parole il n'y a pas le moindre mot inutile, puisque le Divin y est